
Metody zkoušení kovů

Zkoušky fyzikálně chemické,
strukturní, 
korozní,
mechanické (statické a dynamické), 
technologické



Zkoušky fyzikálně chemické

Fázová analýza
Dilatometrie a termická analýza





Zkoušky strukturní

Strukturní analýza
Metalografie – leštění, leptání
Elektronová mikroskopie – přímé pozorování, repliky, 
folie
Elektronová a rentgenová difrakce









Zkoušky korozní

Dlouhodobé zkoušky v provozních podmínkách

Laboratorní zkoušky kratší (dny až měsíce)

Nepřímé korozní zkoušky



Mechanické zkoušky - statické
Odběr vzorku – zkušební tělesa
Zkoušky statické – tahem

- tlakem 
- ohybem
- kroucením

- střihem

Statická zkouška tahem:mez úměrnosti, mez pružnosti 
(fyzikální, smluvní), mez kluzu (průtažnosti), mez pevnosti,
poměrné zúžení při přetržení













15:45 19

zkušební stroj 
řízený počítačem







15:48 27

Veličiny uváděné ve standardu

Mez 
kluzu

Mez
pevnosti

Tažnost

Zúžení



Statická zkouška tahem – pokračování

Zkušební tyče – krátké, dlouhé, mikrotyče

Pracovní diagram – materiál houževnatý, měkký,  
křehký

Trhací stroje, průtahoměry







Statická zkouška tlakem

Statická zkouška tlakem – poměrné zkrácení, 
poměrné rozšíření

Statická zkouška ohybem (litiny-houževnatost),      
střihem (pevnost ve střihu ≅ σPt)

krutem (G(krut)= E/(2(1+µ))



Zkoušky tvrdosti

Statické - vrypové
- vnikací (Brinell, Rockwell, Vickers)

Dynamické – vtiskové, 
- odrazové (skleroskopy)

Mikrotvrdoměry





Mechanické zkoušky - dynamické

Zkoušky rázové – v ohybu (vrubové – houževnatost)
(Charpyho kladivo), teplotní

závislost – přechodová teplota ocelí)
zkoušky za nízkých teplot (-70 C, -190 C)

- v krutu
Zkoušky únavové – únavový lom, statický lom

dynamická houževnatost, mez únavy,
Wöhlerova křivka 









15:58 14

1901 - A. G. Charpy - Kongres v Budapešti: 
Poznámka ke zkoušení kovů vrubovou nárazovou 

zkouškou na ohyb

rok 1943 – celosvařované trupy lodí Liberty * celkem 2 700 lodí, 400 
poškozeno křehkým lomem, 90 vážně a 20 zcela zničeno 
*Výzkum: Naval Research Laboratory in Washington D.C. -
Čabelka









Mechanické zkoušky za vysokých teplot

Mechanické zkoušky za vysokých teplot
Creep (tečení): 
I. Primární tečení (zpomalující se deformace)
II. Sekundární tečení (stacionární)
III. Terciární tečení (zrychlení deformace do lomu)

Homologické teploty, tečení po hranicích zrn, mez tečení,
Mez pevnosti při tečení, rychlost tečení – žáropevnost













Zkoušky opotřebení

kluzné, valivé
abrazivní, erozivní

Zkušební metody
úbytek hmoty, radioaktivity, (tunelovací mikroskop) 



Tunelovací mikroskop
(Scanning Tunneling Microscope-STM-Young-NBS-1971)

Hrot (atom) se pohybuje ve vzdálenosti několik nm nad povrchem a 
zaznamenává tunelovací proud (na vzduchu).
Př.: řada atomů Cs na podložce GaAs - rovina (100).



Zkoušky technologické

Svařitelnost
Tvárnost
Slévatelnost 
Obrobitelnost



Zkoušky bez porušení

Elektromagnetické záření (rtg, gama)
Ultrazvuk
Magnetické a indukční metody
Kapilární zkoušky


